REFERENTE AL RUBRO DE OBRA PÚBLICA, EN LO REFERENTE A 

PROGRAMA DE INVERSIÓN EL ORGANISMO, TUVO A BIEN EMITIR LAS 

SIGUIENTES OBSERVACIONES: EN EL CONTRATO DE OBRA FIDECITRUS-

2DAEPGASNATURAL-21/08 (SEGUNDA ETAPA DEL PROYECTO SUMINISTRO 

DE GAS NATURAL PARA LA ZONA CITRÍCOLA), CON UN IMPORTE DE 

$1,998,952.00 (UN MILLÓN NOVECIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL 

NOVECIENTOS CINCUENTA Y DOS PESOS 00/100 M. N.) NO SE LOCALIZÓ NI 

FUE EXHIBIDO EL PRESUPUESTO ELABORADO POR EL ORGANISMO, QUE 

PERMITA VERIFICAR LA APLICACIÓN DE LOS COSTOS UNITARIOS, 

OBLIGACIÓN ESTABLECIDA EN EL ARTÍCULO 19, FRACCIÓN XIII, DE LA 

LEY DE OBRAS PÚBLICAS PARA EL ESTADO Y MUNICIPIOS DEL ESTADO 

DE NUEVO LEÓN. EN LA OBRA CON CONTRATO FIDECITRUS-1 

EREPGASNATURAL-20/08 (PRIMERA ETAPA DEL PROYECTO EJECUTIVO 

SUMINISTRO DE GAS NATURAL PARA LA ZONA CITRÍCOLA DE NUEVO 

LEÓN), CON UN IMPORTE DE $1,992,673.00 (UN MILLÓN NOVECIENTOS 

NOVENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS SETENTA Y TRES PESOS 00/100 M. N.), 

SE DETECTÓ QUE LA OBRA SE TERMINO CON SETENTA Y TRES DÍAS DE 

ATRASO, REPRESENTANDO UN 235% DE VARIACIÓN, CONTRAVINIENDO 

LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 6 DE LA LEY DE OBRAS PÚBLICAS 

PARA EL ESTADO Y MUNICIPIOS DE NUEVO LEÓN, ASÍ MISMO NO SE

[...]

PÁRRAFO SEGUNDO, DE DICHO ORDENAMIENTO. EN LA REVISIÓN DEL 

EXPEDIENTE TÉCNICO DE LA OBRA FIDECITRUS-21/08 (FABRICACIÓN Y 

MONTAJE DE ESTRUCTURA METÁLICA TECHADA, ESCUELA SECUNDARIA 

NO. 26 SERAFÍN PEÑA, EN EL MUNICIPIO DE MONTEMORELOS), CON UN 

IMPORTE DE $ 878,671.00 (OCHOCIENTOS SETENTA Y OCHO MIL 

SEISCIENTOS SETENTA Y UN PESOS 00/100 M. N.), SE DETECTÓ QUE LA 

OBRA SE CULMINÓ CON 29 DÍAS DE ATRASO, REPRESENTANDO UN 63% DE 

VARIACIÓN CON RESPECTO AL PLAZO DE EJECUCIÓN ADEMÁS, SE 

OBSERVÓ QUE SE UTILIZARON PRECIOS UNITARIOS DIFERENTES A LOS 

ESTABLECIDOS EN EL CATÁLOGO DE CONCEPTOS QUE PRESENTO EL 

CONTRATISTA GANADOR, GENERANDO UN IMPORTE DE $45,428.74 

(CUARENTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS VEINTIOCHO PESOS 00/100 M.- 

N.). EN CUANTO A LA REVISIÓN AL CONTRATO DE OBRA FIDECITRUS-

REMOCENTROCIVICO-19/07 (REMODELACIÓN DEL CENTRO CÍVICO, 

BIBLIOTECA Y GIMNASIO, MUNICIPIO DE HUALAHUISES), CON UN 

IMPORTE DE $2,050,217.00 (DOS MILLONES CINCUENTA MIL DOSCIENTOS 

DIECISIETE PESOS 00/100 M. N.), EN LA EJECUCIÓN DE LOS TRABAJOS Y 

QUE FUE ADJUDICADA POR UN MONTO DE $ 1,470,510.00 (UN MILLÓN 

CUATROCIENTOS SETENTA MIL QUINIENTOS QUINCE PESOS 00/100 M. N.), 

TENEMOS QUE ÉSTA FUE MODIFICADA DE MANERA IMPORTANTE EN SUS 

CONCEPTOS DE TRABAJO, DETECTANDO QUE SOLAMENTE EL 42% FUE